



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020

Axa prioritară 4: „Incluziunea socială și combaterea sărăciei”

Obiectivul tematic 9: Promovarea incluziunii sociale, combaterea sărăciei și a oricărei forme de discriminare

Prioritatea de investiții 9.ii: Integrarea socio-economică a comunităților marginalizate

Obiectivul specific 4.2: Reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate, prin implementarea de măsuri integrate

Titlul proiectului: „Soluții de combatere a marginalizării prin măsuri inovative sociale”

Contract nr.: POCU/20/4/2/101947

Beneficiar: Comuna Bistret, Județul Dolj

Parteneri: P1 – Școala Gimnazială Bistret, P2 – Fundația Magdalena Deijs

Nr. 16. 06.02.2018

SCOALA GIMNAZIALA BISTRET - Director



NOTĂ JUSTIFICATIVĂ privind determinarea valorii estimate a achiziției de **Materiale consumabile, birotica-papetarie**

Fundamentarea valorii estimate:

Valoarea estimată pentru materialele consumabile, birotica-papetarie a fost stabilită în baza principiului rezonabilității costurilor, în raport cu tipul de produse și cantitățile ce vor putea face parte din necesarul de astfel de produse, cu respectarea bugetului de 208,33 lei fără TVA / luna, respectiv 7.463,88 lei fără TVA/membru parteneriat pentru 36 luni de proiect, rezultând un total pentru ambii parteneri de 14.927,76 lei fără TVA.

Exemplu de produse ce ar putea face parte din necesarul de materiale consumabile, birotica-papetarie/membru parteneriat:

Nr. crt.	Denumire produs	UM	Cant.	Pret unitar - lei fara TVA -	Pret total - lei fara TVA -	Sursa pret
1	Hartie A4	top	250	13,29	3.322,50	https://www.zenon.ro/hartie-alba-a4-80-g-mp-500-coli-top-multicopy-original-ro.html
2	Cutii arhivare	buc.	20	4,74	94,80	https://www.zenon.ro/cutie-arhivare-10cm-esselte-boxy.html
3	Biblioraft plastifiat negru 5 cm	buc.	50	4,99	249,50	https://www.zenon.ro/biblioraft-plastifiat-5.0cm-negru-pluss.html
4	Biblioraft plastifiat 7.5 cm diverse culori	buc.	50	4,99	249,50	https://www.zenon.ro/biblioraft-plastifiat-7.5cm-negru-pluss.html
5	Separator	set a 100 buc	1	7,46	7,46	https://www.zenon.ro/separatoare-carton-pentru-biblioraft-180-g-mp-105-x-240-mm-100-set-kangaro-albastru.html
6	Agrafe mici 32 mm, 100 buc/cut	cutie	15	2,00	30,00	https://www.zenon.ro/agrafe-metalice-32mm-100-cutie-artiglio-ro.html
7	Capse 24/6, 1000 buc/cut	cutie	15	1,25	18,75	https://www.zenon.ro/capse-24-6-1000-cut-turikan-ro.html

8	Capsator	buc.	1	12,03	12,03	https://www.zenon.ro/capsator-cu-capse-nr-10-10-coli-leitz-mini-5517-albastru.html
9	Perforator	buc.	1	23,01	23,01	https://www.zenon.ro/perforator-max.-15-coli-negru-laco-l303.html
10	CD bulk (100 buc)	buc.	1	114,06	114,06	https://www.zenon.ro/cd-r-700mb-48x-100-buc-bulk-sony.html
11	Dosar plastic incopiat diverse culori	buc.	100	0,49	49,00	https://www.zenon.ro/dosar-din-plastic-cu-sina-si-perforatii-albastru-inchis-noki.html
12	Pix	buc.	50	3,50	175,00	https://www.zenon.ro/pix-cu-gel-penac-fx-1-rubber-grip-0-7mm-con-metalic-corp-transparent-scriere-albastra.html
13	Plic C5 alb siliconic	set - 500 buc	1	63,27	63,27	https://www.zenon.ro/plic-c5-162-x-229mm-siliconic-alb-80-g-mp-500-buc-cutie-gpv-ro.html
14	Plic B4 maro cu burduf 5 cm	buc.	100	1,03	103,00	https://www.zenon.ro/plic-b4-250-x-353-x-50mm-burduf-siliconic-kraft-120-g-mp-gpv.html
15	Toner imprimanta (negru/color)	buc.	8	369,00	2.952,00	estimat
Total estimat/partener pentru 36 de luni - Lei fara					7.463,88 x 2 = 14.927,76	
Media estimata lunara - Lei fara TVA					208,33	

Cod CPV-30199000-0 Articole de papetarie si alte articole din hartie

- **valoare estimata / luna = 208,33 lei fara TVA**
- **valoare estimata totala achizitie realizata de Partenerul 1 pentru consumul propriu si pentru Solicitant: 14.927,76 lei fara TVA (7.463,88 lei fara TVA/partener x 2 parteneri pentru care se realizeaza achizitia).**

În baza celor precizate mai sus, vă rugăm să aprobați prezenta notă justificativă și să dispuneți demararea procedurii de achiziție.

Verificat
Birou Achiziții,

.....
(Nume, prenume, semnătură)

BAZA LEGALĂ pentru estimarea valorii: H.G. nr. 395/2016

Art. 16.

(1) Estimarea valorii unei achiziții publice se realizează având în vedere obiectul acesteia, în conformitate cu cap. I, secțiunea a 4-a, paragraful 3 din Lege.

(2) Obiectul achiziției publice se pune în corespondență cu codul/codurile CPV care îl descriu cât mai exact, relevantă în acest context fiind activitatea ce caracterizează scopul principal al contractului.

Art. 17.

(1) Autoritatea contractantă alege modalitatea de achiziție în funcție de următoarele aspecte:

a) valoarea estimată a tuturor achizițiilor cu același obiect sau destinate utilizării identice ori similare, ori care se adresează operatorilor economici ce desfășoară constant activități într-o piață de profil relevantă, pe care autoritatea contractantă intenționează să le atribue în cursul unui an bugetar (...)